РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «22» апреля 2015 года   №688
г. Зеленоградск

Об  организации работы  попечительского совета муниципального бюджетного  учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения в Зеленоградском районе»
       В соответствии с Федеральным законом  от 28.12.2013 № 442-ФЗ « Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» администрация муниципального образования  «Зеленоградский район» п о с т а н о в л я е т:
       1.Утвердить «Положение о попечительском совете муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения в Зеленоградском районе» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

       2.Утвердить состав попечительского совета муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения в Зеленоградском районе» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

       3.Начальнику управления делами – начальнику отдела информационных ресурсов администрации муниципального образования «Зеленоградский район» Д.С.Назаренко обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования «Зеленоградский район».

       4.Заместителю главы – председателю комитета социальной защиты администрации  муниципального  образования  «Зеленоградский район» Е.Н.Даниловой обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна» Зеленоградского района.

        5. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления  возложить   на заместителя    главы – председателя  комитета  социальной  защиты администрации  муниципального образования «Зеленоградский район» Е.Н.Данилову

Глава муниципального образования

«Зеленоградский район»

      В.Г. Губаров

Приложение №1

к постановлению администрации

МО «Зеленоградский район

от « 22» апреля  2015г №688
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ

муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания

«Комплексный центр социального обслуживания населения в Зеленоградском районе»
I.общие положения

1.1 Положение о Попечительском совете муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения в Зеленоградском районе», в дальнейшем- «Положение», разработано на основе п.4.ст.23 Закона Российской Федерации от 28.12.2013г. №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», примерного положения «О  попечительском совете организации социального обслуживания» утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 30.06.2014г., а также Устава  муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения в Зеленоградском районе»

1.2. Попечительский совет МБУСО «КЦСОН в Зеленоградском районе» (далее - «Попечительский совет») является совещательным органом МБУСО «КЦСОН в Зеленоградском районе», образованным для рассмотрения наиболее важных вопросов деятельности учреждения.

1.3.Попечительский совет создается на весь период деятельности учреждения. Работает совместно с директором учреждения.

1.4.Состав попечительского совета, изменения , вносимые в его состав утверждаются учредителем в соответствии с предложениями членов Попечительского совета.

1.5. Попечительский совет действует на основе принципов гласности, добровольности участия и равноправия его членов.

1.6. Правовую основу деятельности попечительского совета составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, а также настоящее  Положение.

1.7. В своей деятельности попечительский совет взаимодействует с директором МБУСО «КЦСОН в Зеленоградском районе», но не вправе вмешиваться в деятельность МБУСО «КЦСОН в Зеленоградском районе».

1.8. Решения попечительского совета носят рекомендательный характер.

II.Задачи попечительского совета
2.1. Основными задачами попечительского совета являются:

а) содействие в решении текущих и перспективных задач развития и эффективного функционирования учреждения, улучшения качества его работы;

б) содействие в привлечении финансовых и материальных средств для обеспечения деятельности учреждения;

в) содействие в совершенствовании материально-технической базы учреждения;

г) содействие в улучшении качества предоставляемых социальных услуг;

д) содействие в повышении квалификации работников учреждения, стимулировании их профессионального развития;

е) содействие в повышении информационной открытости учреждения;

ж) содействие в решении иных вопросов, связанных с повышением эффективности деятельности учреждения.

з.) оказание учреждению помощи нематериального характера (интеллектуального, правового, культурного, информационного и т. д.)

III.Права и ответственность попечительского совета

3.1.Для выполнения возложенных на Попечительский совет задач члены попечительского совета имеют право:

а) запрашивать информацию от директора  учреждения о реализации принятых попечительским советом решений;

б) вносить директору учреждения предложения по вопросам совершенствования деятельности МБУСО «КЦСОН в Зеленоградском районе»;

в) участвовать в организации и проведении круглых столов, конференций, семинаров и иных мероприятий по вопросам, отнесенным к компетенции попечительского совета;

г) участвовать в подготовке предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации и субъектов Российской Федерации по вопросам, отнесенным к компетенции попечительского совета;

д) выйти из числа членов Попечительского совета по собственному желанию.

д) осуществлять иные права, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

3.2.Члены попечительского совета несут ответственность:

а) за компетентность принимаемых решений;

б) за упрочение авторитета учреждения

в) за добросовестное отношение к своим обязанностям

г) за неразглашение конфиденциальной информации и информации содержащей персональные данные .

IV. Состав  и деятельность попечительского совета

4.1. В состав попечительского совета могут входить представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере социального обслуживания, деятели науки, образования и культуры, предприниматели. Членами попечительского совета не могут быть работники МБУСО «КЦСОН в Зеленоградском районе».

4.2.Попечительский совет состоит из председателя попечительского совета, заместителя председателя попечительского совета, членов попечительского совета, в том числе секретаря попечительского совета.

4.3.Конкретное число членов попечительского совета определяется директором МБУСО «КЦСОН в Зеленоградском районе», но не может быть менее 5 человек.

4.4.Попечительский совет проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

4.5.Внеочередные заседания Попечительского совета могут проводиться по инициативе председателя попечительского  совета, учредителя, директора учреждения, или одного из членов совета.

4.4. Председатель попечительского совета руководит работой попечительского совета, ведет заседания попечительского совета, вносит на рассмотрение попечительского совета предложения о планах его работы и времени заседаний. Заместитель председателя попечительского совета в отсутствие председателя попечительского совета выполняет его функции.

4.5. Председатель попечительского совета, его заместитель избираются на первом заседании попечительского совета открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов попечительского совета. На первом заседании попечительского совета назначается секретарь попечительского совета.

4.6. Попечительский совет вправе в любое время переизбрать своего председателя. Основанием для досрочного прекращения членства в Попечительском совете является неисполнение или ненадлежащее исполнение членом Попечительского совета своих обязанностей

4.7. Заседание попечительского совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов попечительского совета.

4.8. Решения попечительского совета принимаются путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов попечительского совета. В случае равенства голосов "за" и "против" решающим является голос председателя попечительского совета.

4.9.. При решении вопросов на заседании попечительского совета каждый член попечительского совета обладает одним голосом. Передача права голоса другому лицу не допускается.

4.10. В заседаниях попечительского совета с правом совещательного голоса участвует руководитель МБУСО «КЦСОН в Зеленоградском районе», а в его отсутствие - лицо, замещающее руководителя учреждения.

V. Делопроизводство попечительского совета.

5.1. Протоколы заседаний Попечительского совета записываются секретарем  в Книге протоколов заседаний Попечительского совета. Каждый протокол подписывается председателем Совета и секретарем.

5.2.Книга протоколов заседаний Попечительского совета нумеруется постранично, скрепляется печатью учреждения и подписью директора учреждения. Хранится  у секретаря Попечительского совета.

Приложение №2
к постановлению администрации

МО «Зеленоградский район»

от «22»  апреля  2015г. №688
Состав попечительского совета

муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания

«Комплексный центр социального обслуживания населения в

Зеленоградском районе»

председатель комиссии
Комарова Н.А.              – начальник отдела социальной политики комитета социальной                    защиты администрации  МО «зеленоградский район»
заместитель председателя комиссии

Лушина В.В.                 – главный библиотекарь городской библиотеки имени Ю.Куранова

секретарь комиссии

Маркова Е.П.                 – член клуба общения пожилых людей, ветеран труда социальной службы.

Члены комиссии:

Гетман Т.А.                   – директор МАУК «Зеленоградский городской центр культуры и

                                          искусства»
Кириченко С.С.            -  член Всероссийской общественной организации ветеранов  войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (районный совет ветеранов)